
 

R O M Â N I A 

 JUDEŢUL BACAU 

COMUNA MĂGURA 

CONSILIUL LOCAL 

E – mail: contact@primaria-magura.ro  

Pag. WEB: http://www.primaria-magura.ro 

Tel./fax –0234-212406 Fax: 0234-212623 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui mandat special in Adunarea Generala a Asociatiei de Dezvoltare 

Intercomunitara Bacău – A.D.I.B. in vederea exercitarii votului Consiliulului Local al comunei 

Măgura în Adunarea Generală a Asociaților A.D.I.B din data de 28.12.2023 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

a) art. 15 alin. (2), art. 32 alin. (4), art. 120 alin. (1), și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția 

României, republicată; 

b) art. 3, art. 4 și art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2), art. 2009 din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 

cu modificările și completările ulterioare; 

d) Art. 86 alin. (1) lit. e), art. 89, art. 90 alin. (1), art. 91, art. 129 alin. (2), lit.  a)  și   d), alin. (9) lit. 

e), alin.  (3) lit. d)  și  alin. (7)  lit.  n), art. 132, art. 154 alin. (1) teza I din OUG  nr. 57/ 2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;  

e) art.17, alin. (2), lit. a), pct.4, lit. a)  din Statutul A.D.I.B.;  

f) art. 8, alin. (1) și art. 27 din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

g) Legii serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/ 2006, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare 

h)  O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și 

completările ulterioare, Statutul  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău – A.D.I.B., 

Luând act de: 

a) Referatul de aprobare nr. 12864/ 12.12.2023 a d-lui Iordache Costrăş - Primarului Comunei 

Măgura, judetul Bacău;  

b) raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei – înregistrat sub nr. 12865/ 12.12.2023, prin care se propune aprobarea proiectului de 

hotărâre; 

c) convocatorul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău, în calitate de autoritate tutelară, nr. 

1599 din 28.11.2023 pentru ședința AGA ADIB din data de 28.12.2023, înregistrat la UAT Măgura cu nr. 

12585/ 04.12.2023; 

  Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei 

Măgura. 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. d), f) si g) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂGURA adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. 1. Consiliul Local al comunei Măgura, în calitate de autoritate administrativă autonomă 

deliberativă a asociatului în Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Bacău, acordă mandat special 

reprezentantului său legal în Adunarea Generală a Asociației  de Dezvoltare Intercomunitară Bacău să 

voteze ”PENTRU” în Adunarea Generală din data de 28.12.2023 pentru hotărârile prevăzute în  

convocatorul A.D.I.B.  nr. 1599 din 28.11.2023. 

mailto:contact@primaria-magura.ro
http://www.primaria-magura.ro/


 

 

Art. 2.- Prezenta hotărâre va fi dusă la indeplinire de Primarul Comunei Măgura, județul Bacău.  

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Măgura, 

în termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului - județului Bacău, Primarului Comunei Măgura, 

judeţul Bacău, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău şi se aduce la cunoştinţă publică prin 

depunerea la Monitorul Oficial al comunei Măgura, în format electronic, la pagina de internet 

http://www.primaria-magura.ro., în subeticheta: ”monitorul-oficial-local/ hotararile-autoritatii-

deliberative/” și se înscrie în Registrul pentru evidența hotărârilor autorității deliberative.  

 

 

 

 

 

                                                                     

 

 

 

 

Nr.  112 

Din  19.12.2023 
Nr. de consilieri prezenţi __15__ din totalul de 15. 

Hotărâre adoptată azi  19.12.2023, cu un număr de voturi „ pentru” _14___,  voturi „abţineri” _1__, voturi  „împotrivă” __-__ , din totalul de __15__ consilieri 
prezenţi, din care __15__ consilieri se iau în calcul pentru cvorum, care participă la dezbateri și vot.                                                                 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

…….………………………… 

Mihăiță CHIPER 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETARUL GENERAL AL C O M U N E I  

……….………………………… 

Elena Irina SILAV 

http://www.primaria-magura.ro/

